
  

                                                                                                    
 

 
 
En uso de las facultades que me confiere los artículos 191.3  ap 2º del Real Decreto 
Legislativo 2/2004 de 5 de marzo por el que se aprueba el texto refundido de la Ley 
Reguladora de las Haciendas Locales (B.O.E. de 9 de marzo de 2004), que respectiva y 
textualmente dicen: "La aprobación de la liquidación del Presupuesto corresponde al 
Presidente de la Corporación, previo informe de la Intervención" vengo a resolver: 
 

 
DISPONGO: 

A) Aprobar la Liquidación del Presupuesto del Organismo Autónomo PATRONATO 
PROMOCIÓN ECONÓMICA del ejercicio 2016. 

 
 
RESULTADO PRESUPUESTARIO 

 

CONCEPTOS 
DERECHOS 

RECONOCIDOS 
NETOS 

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS 
AJUSTES RESULTADO 

PRESUPUESTARIO 

   a. Operaciones 
corrientes 236.394,75 228.771,94 

  

7.622,81 

   b. Otras 
operaciones no 
financieras 

0,00 5.238,34 -5.238,34 

1. Total operaciones 
no financieras (a+b) 236.394,75 234.010,28 2.384,47 

C) Activos 
financieros 2.500,00 0,00 2.500,00 

D) Pasivos 
financieros 0,00 0,00 0,00 

2.Total operaciones 
financieras (C+D) 2.500,00 0,00 2.500,00 

RESULTADO 
PRESUPUESTARIO 
DEL EJERCICIO 

238.894,75     234.010,28       4.884,47     

AJUSTES     
3. Créditos gastados financiados con remanente de tesorería 
para gastos generales 9.631,60   

4. Créditos gastados financiados con remanente de tesorería 
para gastos generales 0,00   

5. Desviaciones de financiación negativas del ejercicio 26.394,75   
II. TOTAL AJUSTES ( II=3+4-5) -16.763,15   

RESULTADO PRESUPUESTARIO AJUSTADO   -11.878,68 
 

 
 

  



 
 
 

ESTADO DEL REMANENTE DE TESORERIA 
 

 
COMPONENTES IMPORTES AÑO 2016 
1. Fondos líquidos   38.889,68 

2. Derechos pendientes de cobro   486.105,25 
 +del Presupuesto Corriente  100.000,00   
 +del Presupuesto Cerrado 345.103,10   
 +de Operaciones no presupuestarias 41.002,15   
 -cobros realizados pendientes de aplicación 
definitiva     

3. Obligaciones pendientes de pago   87.176,56 
 + del Presupuesto corriente 70.748,32   
 +del Presupuesto cerrado 6.608,25   
 +de Operaciones no presupuestarias 9.819,99   

4.Partidas Pendientes de aplicación   464,45 
- cobros realizados pendientes de aplicación 
definitiva     

 +pagos realizados pendientes de aplicación 
definitiva 464,45   

I. Remanentes de tesorería total (1+2-3+4) 438.282,82 

II. Saldos de dudoso cobro 315.570,90 

III. Exceso de financiación afectada 0,00 

IV. Remanente de tesorería para gastos generales (I-II-III) 122.711,92 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

B) Aprobar la liquidación del Estado de ingresos.- 
 
 
 

. 
Clasificación 
económica Ingresos 

Previsión 
inicial del 
ejercicio 
corriente 

Previsión 
definiva del 
ejercicio 
corriente 

Derechos reconocidos 
netos del ejercicio 
corriente 

Recaudación líquida 
del ejercicio corriente 

Recaudación 
líquida (de todos 
los ejercicios 
cerrados) 

1 
IMPUESTOS 
DIRECTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2 
IMPUESTOS 
INDIRECTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3 

TASAS, PRECIOS 
PÚBLICOS Y 
OTROS INGRESOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4 
TRANSFERENCIAS 
CORRIENTES 260.000,00 260.000,00 236.394,75 136.394,75 74.740,27 

5 
INGRESOS 
PATRIMONIALES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

6 

ENAJENACIÓN DE 
INVERSIONES 
REALES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

7 
TRANSFERENCIAS 
DE CAPITAL 10.000,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 

8 
ACTIVOS 
FINANCIEROS 30.000,00 39.631,60 2.500,00 2.500,00 0,00 

9 
PASIVOS 
FINANCIEROS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

    300.000,00 309.631,60 238.894,75 138.894,75 74.740,27 
 
 
 
 
 

C) Aprobar la liquidación del estado de gastos.- 
 

. 
Clasificación 
económica Gastos 

Créditos 
iniciales del 
ejercicio 
corriente 

Créditos 
definitivos del 
ejercicio 
corriente 

Obligaciones reconocidas 
netas del ejercicio 
corriente 

Pagos realizados del 
ejercicio corriente 

Pagos líquidos de 
todos los ejercicios 
cerrados 

1 
GASTOS DE 
PERSONAL 114.383,02 118.865,96 118.865,96 111.444,89 0,00 

2 

GASTOS 
CORRIENTES EN 
BIENES Y 
SERVICIOS 96.543,66 106.175,26 102.381,98 51.793,07 38.573,66 

3 
GASTOS 
FINANCIEROS 100,00 100,00 24,00 24,00 0,00 

4 
TRANSFERENCIAS 
CORRIENTES 40.000,00 35.517,06 7.500,00 0,00 0,00 

5 
FONDO DE 
CONTINGENCIA 3.000,00 3.000,00 0,00 0,00 0,00 

6 INVERSIONES 10.000,00 10.000,00 5.238,34 0,00 0,00 



REALES 

7 
TRANSFERENCIAS 
DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

8 
ACTIVOS 
FINANCIEROS 30.000,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00 

9 
PASIVOS 
FINANCIEROS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

    294.026,68 303.658,28 234.010,28 163.261,96 38.573,66 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

D) Relación de modificaciones de crédito aprobadas en el ejercicio 
 

Pro. Eco. 
Transferencias 
Positivas 

Transferencias 
Negativas 

Remanentes 
Incorporados ORGANO  

2412 12100 2.600,00 0,00 0,00 ALCALDIA-PRESIDENCIA 

2412 12101 1.882,94 0,00 0,00 ALCALDIA-PRESIDENCIA 

2412 22706 0,00 0,00 9.631,60 ALCALDIA-PRESIDENCIA 

2412 48900 0,00 4.482,94 0,00 ALCALDIA-PRESIDENCIA 

    4.482,94 4.482,94 9.631,60   
 
 
 
 
E) Aprobar la dotación de la provisión de deudores de dudoso cobro en los términos 

mínimos establecidos en la Ley 27/2013 de 27 de diciembre de Racionalización y 
Sostenibilidad de la Administración Local : 

 

PROCEDENTES DEL EJERCICIO 
DERECHOS PENDIENTES DE 
COBRO A FECHA ACTUAL DUDOSO COBRO 

  
 

Porcentaje Importe 
Corriente (2016) 100.000,00 0,00   

2015 0,00 25,00   
2014 0,00 25,00   
2013 59.064,40 50,00 29.532,20 
2012 0,00 75,00   
2011 0,00 75,00   

2010 y anteriores 286.038,70 100,00 286.038,70 



        
TOTAL  445.103,10   315.570,90 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANEXOS 



Liquidación de los Presupuestos de las Entidades Locales para 2016 

Entidad Local: 08-16-078-AV-005 P. M. Prom. Econ., Form. y Empleo (11583)

v.1.1-10.34.251.173

Anexo B2: Informacion para la aplicación de la regla del Gasto. 

En este formulario los datos se envían automáticamente.

Importes en euros.

Descargar plantilla Anexo IB2

Examinar... Cargar fichero

Aviso: Al cargar un fichero se borran los datos que hubiera previamente en el formulario

Concepto Liquidacion Ejercicio 2015 Presupuestos 
2016

Cierre final
Liquidación 2016

Observaciones

      Suma de los capitulos 1 a 7 de gastos (2) 362.351,07 0,00 233.986,28

      AJUSTES Calculo empleos no financieros 
según el SEC

0,00 0,00 0,00

         (-) Enajenación de terrenos y demás 
inversiones reales

0,00 0,00 0,00

         (+/-) Inversiones realizadas por cuenta 
de la Corporación Local (6)

0,00 0,00 0,00

         (+/-) Ejecución de Avales 0,00 0,00 0,00

         (+) Aportaciones de capital 0,00 0,00 0,00

         (+/-) Asunción y cancelación de deudas 0,00 0,00 0,00

         (+/-) Gastos realizados en el ejercicio 
pendientes de aplicar al presupuesto

0,00 0,00 0,00

         (+/-) Pagos a socios privados realizados 
en el marco de las Asociaciones público 
privadas

0,00 0,00 0,00

         (+/-) Adquisiciones con pago aplazado 0,00 0,00 0,00

         (+/-) Arrendamiento financiero 0,00 0,00 0,00

         (+) Préstamos 0,00 0,00 0,00

         (-) Mecanismo extraordinario de pago 
proveedores 2012

0,00 0,00 0,00

         (-) Inversiones realizadas por la 
Corporación local por cuenta de otra 
Administración Pública (6A)

0,00 0,00 0,00

         (+/-) Ajuste por grado de ejecución del 
gasto

0,00 0,00 0,00

         (+/-) Otros (Especificar) (5) 0,00 0,00 0,00

   Empleos no financieros terminos SEC 
excepto intereses de la deuda

362.351,07 0,00 233.986,28

   (-) Pagos por transferencias (y otras 
operaciones internas) a otras entidades que 
integran la Corporacion Local (3)

0,00 0,00 0,00

   (+/-) Gasto financiado con fondos finalistas 
procedentes de la Unión Europea o de otras 
Administraciones públicas

0,00 0,00 0,00

      Unión Europea 0,00 0,00 0,00

      Estado 0,00 0,00 0,00

      Comunidad Autonoma 0,00 0,00 0,00

      Diputaciones 0,00 0,00 0,00

      Otras Administraciones Publicas 0,00 0,00 0,00

   (-) Transferencias por fondos de los 
sistemas de financiacion (4)

0,00 0,00 0,00

Total de Gasto computable del ejercicio 362.351,07 0,00 233.986,28

Página 1 de 2Liquidaciones 2016 Entidades Locales

17/04/2017https://serviciostelematicosext.minhap.gob.es/SGCAL/Liquidaciones2016/aspx/Anex...



(+/-) Incrementos / disminuciones de recaudación por cambios normativos 0 0

Detalle de aumentos/disminuciones permanentes de recaudación por cambios normativos (art 12.4)

Id fila
Breve descripción 

del cambio normativo

Importe
Incr(+)/dismin(-) en
Presupuestos 2016

Importe
Incr(+)/dismin(-) en
Liquidación 2016

Norma(s) que
cambian

Aplicación
económica Observaciones

Añadir nueva fila

(-) Disminución gasto computable por inversiones financieramente sostenibles 0

Detalle de disminución gasto computable por inversiones financieramente sostenibles (DA6 LO 9/2013)

CUMPLIMIENTO DE LA MEMORIA ECONÓMICA (8)

Id 
fila

Descripción inversión 
financieramente sostenible 

(7)

Aplicación
económica

Grupo de
Programa
de gasto

Estimación de
Obligaciones
Reconocidas 
Netas

en el ejercicio

Observaciones

Ingresos
previstos 

en
la 

memoria
económica

Ingresos
reales

obtenidos
(derechos
económicos)

Reducción
prevista en 

la
memoria de
gastos 
derivados
de la 

inversión

Reducción 
real de
gastos 
derivados
de la 

inversión

    Añadir Nueva  Fila    

(2) Del Capitulo 3 de gastos financieros unicamente se agregaran los gastos de emisión, formalización, modificación y cancelación de préstamos, deudas y 
otras operaciones financieras, así como los gastos por ejecución de avales. Subconceptos (301-311-321-331-357) 
(3) Ajuste a efectos de consolidacion, hay que descontarlo en la entidad pagadora. 
(4) solo aplicable a transferencias del sistema de financiacion que realizan Diputaciones Forales del Pais Vasco a la Comunidad Autonoma, y las que realizan 
los Cabildos Insulares a los Ayuntamientos Canarios. 
(5) Si se incluye este ajuste en "Observaciones" se hara una descripcion del ajuste. 
(6) Ajuste por inversiones realizadas a traves de una encomienda, por una entidad no integrada en la Corporación Local, para la Corporación Local. 
(6a) Ajuste por inversiones realizadas a través de una encomienda por la corporación local, cuyo destinatario es una entidad no perteneciente a la 
Corporación Local. 
((7) Deberán detallarse las inversiones financieramente sostenibles que se ajusten a la dispuesto en la DA sexta de la LO 2/2012 introducida por la LO 
9/2013 de control de la deuda comercial, detallando una descripción de las mismas, su aplicación económica, el grupo de programa y los créditos iniciales. 
(8) Deberá detallarse a la información recogida en la memoria económica específica en la que se contendrá la proyección de los efectos presupuestarios y 
económicos que podrían derivarse de la inversión en el ejercicio 2016 

En este formulario los datos se envían automáticamente.

Página 2 de 2Liquidaciones 2016 Entidades Locales

17/04/2017https://serviciostelematicosext.minhap.gob.es/SGCAL/Liquidaciones2016/aspx/Anex...



Liquidación de los Presupuestos de las Entidades Locales para 2016 

Entidad Local: 08-16-078-AV-005 P. M. Prom. Econ., Form. y Empleo (11583)

v.1.1-10.34.251.173

Anexo F1.1.B1: Ajustes contemplados en el Informe de Evaluación para relacionar el saldo 
resultante de Ingresos y Gastos previsto a final de ejercicio con la capacidad o necesidad de 

financiación calculada conforme a las normas del Sistema Europeo de Cuentas. 

En este formulario los datos se envían automáticamente.

Importes en euros.

Identificador
Concepto: Estimación del Resultado operaciones no 
financieras del ejercicio (Cap 1 a 7 de Ingresos - Cap 

1 a 7 de Gastos) a final del ejercicio

Importe Ajuste
aplicado al saldo 
presupuestario 

inicial
2016 (+/-)

Ajustes a aplicar a los 
importes de ingresos y 
gastos al final del 

ejercicio 

Observaciones

   GR000 Ajuste por recaudacion ingresos Capitulo 1 0,00 0,00

   GR000b Ajuste por recaudacion ingresos Capitulo 2 0,00 0,00

   GR000c Ajuste por recaudacion ingresos Capitulo 3 0,00 0,00

   GR001 (+)Ajuste por liquidacion PTE - 2008 0,00 0,00

   GR002 (+)Ajuste por liquidacion PTE - 2009 0,00 0,00

   GR002b
(+/-)Ajuste por liquidación PTE de ejercicios distintos a 
2008 y 2009

0,00 0,00

   GR006 Intereses 0,00 0,00

   GR006b Diferencias de cambio 0,00 0,00

   GR015 (+/-) Ajuste por grado de ejecución del gasto 64.893,10 0,00

   GR009
Inversiones realizadas por Cuenta de la Corporación Local 
(2)

0,00 0,00

   GR004 Ingresos por Ventas de Acciones (privatizaciones) 0,00 0,00

   GR003 Dividendos y Participacion en beneficios 0,00 0,00

   GR016 Ingresos obtenidos del presupuesto de la Union Europea 0,00 0,00

   GR017 Operaciones de permuta financiera (SWAPS) 0,00 0,00

   GR018 Operaciones de reintegro y ejecucion de avales 0,00 0,00

   GR012 Aportaciones de Capital 0,00 0,00

   GR013 Asunción y cancelacion de deudas 0,00 0,00

   GR014
Gastos realizados en el ejercicio pendientes de aplicar a 
presupuesto

0,00 0,00

   GR008 Adquisiciones con pago aplazado 0,00 0,00

   GR008a Arrendamiento financiero 0,00 0,00

   GR008b Contratos de asociacion publico privada (APPs) 0,00 0,00

   GR010
Inversiones realizadas por la corporación local por cuenta 
de otra Administracion Publica (3)

0,00 0,00

   GR019 Prestamos 0,00 0,00

   GR020
Devoluciones de ingresos pendientes de aplicar a 
presupuesto

0,00 0,00

   GR021
Consolidación de transferencias Con otras Administraciones 
Públicas

0,00 0,00

   GR99 Otros (1) -5.973,32 -5.973,22 DEVOLUCIONES DE INGRESOS

Total Total de ajustes a Presupuesto de la Entidad 58.919,78 -5.973,22

Importe del ajuste : cantidad con signo (+) incrementa el saldo presupuestario (incrementa la capacidad de financiacion) (-) disminuye el saldo 
presupuestario (disminuye la capacidad de financiacion). 

(1) Si se incluye este ajuste, en "Observaciones", se hara una breve explicacion del contenido de este ajuste. este apartado se incluiran, entre otros, si 
existe, las "devoluciones de ingresos pendientes de aplicar a presupuesto". 
(2) Ajuste por inversiones realizadas por una entidad no integrada en la Corporacion Local para la entidad local. 
(3) Ajuste por inversiones realizadas por la entidad para una entidad no perteneciente a la Corporacion Local. 

En este formulario los datos se envían automáticamente.

Página 1 de 1Liquidaciones 2016 Entidades Locales

17/04/2017https://serviciostelematicosext.minhap.gob.es/SGCAL/Liquidaciones2016/aspx/Anex...



Liquidación de los Presupuestos de las Entidades Locales para 2016 

Entidad Local: 08-16-078-AV-005 P. M. Prom. Econ., Form. y Empleo (11583)

v.1.1-10.34.251.173

Anexo IB9: Movimientos de la cuenta "Acreedores por devolución de Ingresos". 

Unidades: euros 
Descargar plantilla Anexo IB9

Examinar... Cargar fichero

Aviso: Al cargar un fichero se borran los datos que hubiera previamente en el formulario

APLICACIÓN
PRESUPUESTARIA

DESCRIPCIÓN
PENDIENTES
DE PAGO A 1 
DE ENERO

MODIFICACIONES
AL SALDO INICIAL
Y ANULACIONES

RECONOCIDAS
EN EL

EJERCICIO

TOTAL
DEVOLUCIONES
RECONOCIDAS

PRESCRIPCIONES
PAGADAS
EN EL

EJERCICIO

PENDIENTES
DE PAGO A 31 

DE
DICIEMBRE

-

02 45050 TRAN CTES EN CUMPL DE CONV CON C.A. EN MAT DE EMPLEO5.973,22 0,00 0,00 5.973,22 0,00 0,00 5.973,22 Eliminar

Crear nuevo movimiento

En este formulario los datos se envían automáticamente.

Página 1 de 1Liquidaciones 2016 Entidades Locales

17/04/2017https://serviciostelematicosext.minhap.gob.es/SGCAL/Liquidaciones2016/aspx/Anex...


